Quid brevi fortes jaculamur aevo  
 Multa? Quid terras alio calentes  
 Sole mutamus? Patriae quis exsul  
 Se quoque fugit?

20

Scandit aeratas vitiosa naves  
 Cura nec turmas equitum relinquit,  
 Ocio cervis et agente nimbos  
 Ocio Euro.

Laetus in praesens animus quod ultrast  
 Oderit curare et amara lento  
 Temperet risu; nihil est ab omni  
 Parte beatum.

25

Abstulit clarum cita mors Achillem,  
 Longa Tithonum minuit senectus;  
 Et mihi forsan, tibi quod negarit,  
 Porriget hora.

30

Te greges centum Siculaeque circum  
 Mugunt vaccae, tibi tollit hinnitum  
 Apta quadrigis equa, te bis Afro  
 Murice tinctae.

35

Vestiunt lanae; mihi parva rura et  
 Spiritum Graiae tenuem Camenae  
 Parca non mendax dedit et malignum  
 Spernere volgus.

40

## LIBRO III

## II

Angustam amice pauperiem pati  
 Robustus acri militia puer  
 Condiscat et Parthos feroceſ  
 Vexet eques metuendus hasta,

5      Vitamque sub divo et trepidis agat  
       In rebus. Illum ex moenibus hosticis  
       Matrona bellantis tyranni  
       Prospiciens et adulta virgo

10     Suspireret: «eheu, ne rudis agminum  
       Sponsus laccessat regius asperum  
       Tactu leonem, quem cruenta  
       Per medias rapit ira caedes».

15     Dulce et decorumst pro patria mori:  
       Mors et fugacem persequitur virum,  
       Nec parcit imbellis juventae  
       Poplitibus timidoque tergo.

20     Virtus, repulsae nescia sordidae,  
       Intaminatis fulget honoribus,  
       Nec sumit aut ponit secures  
       Arbitrio popularis aurae.

Virtus, recludens inmeritis mori  
 Caelum, negata temptat iter via,  
 Coetusque volgares et udam  
 Spernit humum fugiente pinna.

Est et fideli tuta silentio  
 Merces: vetabo, qui Cereris sacrum  
 Volgarit arcanae, sub isdem  
 Sit trabibus fragilemque mecum

Solvat phaselon: saepe Diespiter  
 Neglectus incesto addidit integrum,  
 Raro antecedentem scelestum  
 Deseruit pede Poena clando.

25

30

## IX

Donec gratus eram tibi  
 Nec quisquam potior bracchia candidae  
 Cervici juvenis dabat,  
 Persarum vigui rege beatior.

5

«Donec non alia magis  
 Arsisti neque erat Lydia post Chloen,  
 Multi Lydia nominis  
 Romana vigui clarior Ilia.»

Me nunc Thressa Chloe regit,  
 Dulces docta modos et citharae sciens,  
 Pro qua non metuam mori,  
 Si parcent animae fata superstiti.

10

15     «Me torret face mutua  
       Thurini Calais filius Ornyti,  
       Pro quo bis patiar mori,  
       Si parcent puero fata superstite».

Quid si prisca redit venus  
       Diductosque jugo cogit aeneo?  
       Si flava excutitur Chloe  
 20     Rejectaeque patet janua Lydiae?

«Quamquam sidere pulchrior  
       Illest, tu levior cortice et improbo  
       Iracundior Hadria:  
       Tecum vivere amem, tecum obeam libens».

\* \* \*

## LIBRO IV

### III

Quem tu, Melpomene, semel  
       Nascentem placido lumine videris,  
       Illum non labor Isthmius  
       Clarabit pugilem, non equus impiger

5     Curru ducet Achaico  
       Victorem, neque res bellica Deliis  
       Ornatum foliis ducem,  
       Quod regum tumidas contuderit minas,

Ostendet Capitolio;  
 Sed quae Tibur aquae fertile praefluunt      10  
 Et spissae nemorum comae  
 Fingent Aeolio carmine nobilem.

Romae principis urbium  
 Dignatur suboles inter amabiles  
 Vatum ponere me choros,      15  
 Et jam dente minus mordeor invido.

O testudinis aureae  
 Dulcem quae strepitum, Pieri, temperas,  
 O mutis quoque piscibus  
 Donatura cycni, si libeat, sonum,      20

Totum muneris hoc tuist,  
 Quod monstror digito praetereuntium  
 Romanae fidicen lyrae:  
 Quod spiro et placebo, si placebo, tuumst.

\* \* \*

### EPISTOLA A LOS PISONES

#### *LIBER DE ARTE POETICA*

Humano capiti cervicem pictor equinam  
 Jungere si velit et varias inducere plumas,  
 Undique collatis membris ut turpiter atrum  
 Desinat in piscem mulier formosa superne:  
 Spectatum admissi risum teneatis, amici?      5  
 Credite, Pisones, isti tabulae fore librum  
 Persimilem, cujus, velut aegri somnia, vanae

Fingentur species, ut nec pes nec caput uni  
 Reddatur formae. Pictoribus atque poetis  
 10 Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas.  
 Scimus, et hanc veniam petimusque damusque vicissim;  
 Sed non ut placidis coeant inmitia, non ut  
 Serpentes avibus geminentur, tigribus agni.  
 Inceptis, gravitus plerumque et magna professis  
 15 Purpureus, late qui splendeat, unus et alter  
 Adsuitur pannus, cum locus et ara Diana  
 Et properantis aquae per amoenos ambitus agros  
 Aut flumen Rhenum aut pluvius describitur arcus.  
 Sed nunc non erat his locus. Et fortasse cupressum  
 20 Scis simulare: quid hoc, si fractis enatat exspes  
 Navibus, aere dato qui pingitur? Amphora coepit  
 Institui: currente rota cur urceus exit?  
 Denique sit quidvis, simplex dumtaxat et unum.  
 Maxima pars vatum, pater et juvenes patre digni,  
 25 Decipimur specie recti. Brevis esse labore,  
 Obscurus fio; sectantem letitia nervi  
 Deficiunt animique; professus grandia turget;  
 Serpit humi tutus nimium timidusque procellae;  
 Qui variare cupit rem prodigaliter unam,  
 30 Delphinum silvis adpingit, fluctibus aprum.  
 In vitium dicit culpae fuga, si caret arte.  
 Aemilium circa ludum faber unus et unguis  
 Exprimet et molles imitabitur aere capillos,  
 Infelix operis summa, quia ponere totum  
 35 Nesciet: hunc ego me siquid conponere curem,  
 Non magis esse velim quam naso vivere pravo  
 Spectandum nigris oculis nigroque capillo.  
 Sumite materiam vestris, qui scribitis, aequam  
 Viribus et versate diu, quid ferre recusent,  
 40 Quid valeant umeri. Cui lecta potenter erit res,  
 Nec facundia deseret hunc nec lucidus ordo.

- Ordinis haec virtus erit et venus, aut ego fallor,  
 Ut jam nunc dicat jam nunc debentia dici,  
 Pleraque differat et praesens in tempus omittat;  
 Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor. 45  
 In verbis etiam tenuis cautusque serendis  
 Dixeris egregie, notum si callida verbum  
 Reddiderit junctura novum. Si forte necescesset  
 Indiciis monstrare recentibus abdita rerum,  
 Fingere cinctutis non exaudita Cethegis 50  
 Continget; dabiturque licentia sumpta pudenter.  
 Et nova, factaque nuper habebunt verba fidem, si  
 Graeco fonte cadent, parce detorta. Quid autem  
 Caecilio Plautoque dabit Romanus, ademptum  
 Virgilio Varioque? ego cur, acquirere pauca 55  
 Si possum, invideo, cum lingua Catonis et Enni  
 Sermonem patrium ditaverit, et nova rerum  
 Nomina protulerit? Licuit, semperque licebit  
 Signatum ~~presente~~ nota procudere nummum.  
 Ut silvae foliis pronos mutantur in annos, 60  
 Prima cadunt; ita verborum vetus interit aetas,  
 Et juvenum ritu florent modo nata, vigentque.  
 Debemur morti nos, nostraque; sive receptus  
 Terra Neptunus classes Aquilonibus arcet,  
 Regis opus; sterilisve diu palus, aptaque remis 65  
 Vicinas urbes alit, et grave sentit aratum;  
 Seu cursum mutavit iniquum frugibus amnis,  
 Doctus iter melius. Mortalia facta peribunt;  
 Nedum sermonum stet honos et gratia vivax.  
 Multa renascentur, quae jam cecidere; cadentque, 70  
 Quae nunc sunt in honore vocabula, si volet usus,  
 Quem penes arbitrium est, et jus, et norma loquendi.  
 Res gestae regumque, ducumque, et tristia bella  
 Quo scribi possent numero, mostravit Homerus.  
 Versibus impariter junctis querimonia primum; 75

- ut
- Post etiam inclusast voti sententia compos.  
 Quis tamen exiguos elegos emiserit auctor,  
 Grammatici certant, et adhuc sub judice lis est.  
 Archilochum proprio rabies armavit iambo.  
 Hunc socci cepere pedem, grandesque cothurni,  
 Alternis aptum sermonibus, et populares  
 Vincentem strepitus, et natum rebus agendis.  
 Musa dedit fidibus Divos, puerosque Deorum,  
 Et pugilem victorem, et equum certamine primum,  
 Et juvenum curas, et libera vina referre.  
 Descriptas servare vices, operumque colores,  
 Cur ego, si nequeo ignoroque, poeta salutor?  
 Cur nescire pudens prave quam discere malo?  
 Versibus exponi tragicis res comica non vult;  
 Indignatur item privatis ac prope socco  
 Dignis carminibus narrari cena Thyestae.  
 Singula quaeque locum teneant sortita decentem.  
 Interdum tamen et vocem comoedia tollit,  
 Iratusque Chremes tumido delitigat ore;  
 Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri  
 Telephus et Peleus, cum pauper et exsul uterque  
 Projicit ampullas et sesquipedalia verba,  
 Si curat cor spectantis tetigisse querella.  
 Non satis est pulchra esse poemata; dulcia sunto  
 Et quocumque volent animum auditoris agunto.  
 Ut ridentibus adrident, ita flentibus adflent  
 Humani voltus. Si vis me flere, dolendum  
 Primum ipsi tibi: tum tua me infortunia laedent,  
 Telephe vel Peleu; male si mandata loqueris,  
 Aut dormitabo aut ridebo. Tristia maestum  
 Voltum verba decent, iratum plena minarum,  
 Ludentem lasciva, severum seria dictu.  
 Format enim natura prius nos intus ad omnem  
 Fortunarum habitum: juvat aut impellit ad iram